„המגיד“ וראשית ההגיונה הלאומית

(מאה שנה להופעתו: 1890—1856/7, תרט"ז—תרנ"א)

מאת ד"ר יצחק ברוזילי

לא רבה היתה תרומתו הישירה של „המגיד“ להתפתחות הלשון והספרות העברית החדשה. לא מטרת ספרותיות היו לפני עיני העורך ליפמן זילברמן כשייסד את השבועון באמצע שנות החמישים של המאה שעברה. השכלתו היתה מצומצמת וחוש הטעם והצורה לא היה מעולם מפותח בו.

ידעה כבר העברית לשיר ולחקור, ולא דוקא מפני הישגי שירת ההשכלה וחכמת ישראל, אלא מפני שבעצם לא נפסקה מעולם מסורת השירה והחקירה בישראל. וכשם שעמד לה לראשונה המקור הלא-אכזב של שירת המקרא, עמדה לה לשניה הספרות המחקרית והפרשנית של ימי-הביניים. לא כן

1) הגליון הראשון של „המגיד“ הופיע בר' לסיון התרט"ז. עד סוף 1856 יצאו הימנו 5 גליונות. רק עם תחילת 1857 נעשתה הופעתו סדירה ורצופה יותר. עד ל־16 ביוני 1880 היה אליעזר זילברמן העורך הרשמי. מתאריך זה עד סוף מאי 1886 עברה העריכה הרשמית לר' דוד גורדון, שלמעשה היה העורך גם לפני כן. אחרי מותו של רד"ג המשיך בנו דובער בהוצאתו עד יולי 1890.